
2024 年半年度报告全文 

1 

  

 

 

2024 年半年度报告全文 

（公告编号：2024-042） 

 

 

 

股票代码：300055 

股票简称：万邦达 

披露日期：2024.08.28 
  



2024 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人王飘扬、主管会计工作负责人宁长宇及会计机构负责人(会计

主管人员)宁长宇声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]

其他特

征污染

物 

颗粒

物，

SO2，

NOx，

其他特

征污染

物（汞

及其化

合物，

林格曼

黑度） 

废气

（有组

织） 

1 个 

DA009

锅炉烟

囱 

颗粒

物：

27.15mg

/m³；

SO2：

82.5mg/

m³；

NOx：

186mg/

m³ 

锅炉大

气污染

物排放

标准

（GB13

271-

2014） 

颗粒

物：

0.2645t

，

SO2：

0.8988t

，

NOx：

1.906t 

- 无 

黑龙江

京盛华 

废气污

染物：

颗粒物 

颗粒物 

废气

（有组

织） 

5 个 

DA004

固化车

间除尘

器排放

口；

DA014

水泥储

仓废气

排放

口；

DA015

飞灰储

仓废气

排放

口；

DA016

粉煤灰

储仓废

气排放

口；

DA017

破碎机

房废气

排放口 

颗粒

物：

23.66mg

/m³ 

大气污

染物综

合排放

标准

（GB16

297-

1996） 

颗粒

物：

0.6031t 

- 无 

黑龙江

京盛华 

废气污

染物：

其他特

征污染

物 

其他特

征污染

物（非

甲烷总

烃甲

苯，

苯，二

甲苯，

硫化

氢，氨

（氨

气，臭

废气

（有组

织） 

10 个 

DA001

医疗废

物处置

废气排

放口；

DA003

物化处

置废气

处理装

置排气

筒；

DA005

- 

大气污

染物综

合排放

标准

（GB16

297-

1996）、

恶臭污

染物排

放标准

（GB14

554-

- - 无 



2024 年半年度报告全文 

31 

气浓

度，氯

化氢，

硫酸

雾） 

中间库

废气排

气筒；

DA006

甲类危

废暂存

库废气

排放

口；

DA007

丙类危

废暂存

库 A废

气排放

口；

DA008

丙类危

废暂存

库 B 废

气排放

口；

DA010

罐区泵

房废气

排放

口；

DA011

实验室

废气排

放口

1；

DA012

实验室

废气排

放口

2；

DA013

固化车

间危废

暂存库

排放口 

93） 

黑龙江

京盛华 

废气污

染物：

颗粒

物，其

他特征

污染物 

颗粒

物，其

他特征

污染物

（非甲

烷总烃

甲苯，

苯，二

甲苯，

硫化

氢，氨

（氨

气，臭

气浓

度，氯

化氢，

硫酸

废气

（无组

织） 

- - 

颗粒

物：

0.167mg

/m³ 

大气污

染物综

合排放

标准

（GB16

297-

1996）、

恶臭污

染物排

放标准

（GB14

554-

1993） 

- - - 



2024 年半年度报告全文 

32 

雾） 

黑龙江

京盛华 

废水污

染物：

COD，

氨氮，

其他特

征污染

物 

COD，

氨氮，

其他特

征污染

物（五

日生化

需氧

量，悬

浮物，

pH 值，

粪大肠

菌群数/

（MPN/

L），总

氮（以

N 计），

磷酸

盐，总

铜，总

锌，总

镉，总

铬，六

价铬，

总铅，

总镍，

总汞，

总砷，

氰化

物，总

磷（以

P 计），

总铍，

烷基

汞，总

银，苯

并[a]

芘，石

油类，

氟化物

（以 F-

计），总

余氯

（以 Cl-

计），流

量） 

废水

（有组

织） 

1 个 

DW001

厂内综

合污水

排放口 

COD：

46.48mg

/L、氨

氮

（NH3-

N）

0.42mg/

L 

危险废

物填埋

污染控

制标准

（GB18

598-

2019）、

医疗机

构水污

染物排

放标准

（GB18

466-

2005） 

COD：

0.9578t

；氨氮

（NH3-

N）：

0.00508t

；五日

生化需

氧量：

0.262t；

悬浮

物：

0.3t；

pH 值：

7.17；

粪大肠

菌群数

（MPN/

L）：

1736；

总氮

（以 N

计）：

0.3055t

；磷酸

盐：

0.00406t

；总

铬：

0.00025t

；总磷

（以 P

计）：

0.00542t

；氟化

物（以

F-计）：

0.00832t

；流

量：

12237t 

- 无 

吉林万

邦达 
废气 

烟尘

（颗粒

物）、二

氧化

硫、氮

氧化

物、一

氧化

碳、氯

化氢、

非甲烷

总烃 

有组织

排放 
6 个 

DA001

焚烧炉

烟囱、

DA002

消石灰

仓顶排

放口；

DA003

小苏打

仓顶排

放口；

DA004

二氧化

硫

12mg/m³

、颗粒

物

0.28mg/

m³、氮

氧化物

92mg/m³

、一氧

化碳

11mg/m³

危险废

物焚烧

污染控

制标准

（GB18

484-

2020）、

恶臭污

染物排

放标准

（GB14

554-

烟尘

（颗粒

物）

0.66617t

、二氧

化硫

1.07842t

、氮氧

化物

7.9242t

、一氧

化碳

颗粒物

（t/a）

5.76、

二氧化

硫

（t/a）

23.04、

氮氧化

物

（t/a）

72 

无 



2024 年半年度报告全文 

33 

飞灰仓

顶排放

口；

DA005

恶臭气

体排放

口；

DA006

化验室

废气排

放口 

、氯化

氢

0.042mg

/m³ 

93）、大

气污染

物综合

排放标

准

（GB16

297-

1996） 

2.646t、

氯化氢

0.2833t 

吉林万

邦达 
废水 

COD、

氨氮、

总磷、

总氮、

PH 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

2 个 

DW002

厂区污

水临时

临时排

放口、

CJ001

车间处

理设施

排放口 

COD227

mg/L、

氨氮

3.005mg

/L、总

磷 0.115 

mg/L、

总氮

23.97mg

/L、PH

（7.6 无

量纲） 

受纳污

水厂

（吉化

污水

厂）排

水协议

浓度限

值

COD300

mg/L、

氨氮

20mg/L

、总磷

1 

mg/L、

总氮

40mg/L

、PH

（7-9） 

COD 

10.674t

、氨氮

0.1477t

、总磷

0.00524

、总氮

1.126t、

PH 7.6

无量纲 

- 无 

惠州伊

斯科 
废气 颗粒物 有组织 1 个 

DA002

造粒机

除尘尾

气 

2.44mg/

Nm³ 

石油化

学工业

污染物

排放标

准

（GB31

571-

2015） 

0.045t 0.959t/a 无 

惠州伊

斯科 
废气 

挥发性

有机物 
有组织 1 个 

DA001V

OC 尾气

回收装

置 

43.16mg

/Nm³ 

石油化

学工业

污染物

排放标

准

（GB31

571-

2015） 

0.06t 0.43t/a 无 

惠州伊

斯科 
废气 

挥发性

有机物 
有组织 1 个 

DA004

造粒

VOC 尾

气 

15.3mg/

Nm³ 

石油化

学工业

污染物

排放标

准

（GB31

571-

2015） 

0.05t 2.53t/a 无 

惠州伊

斯科 
废气 

挥发性

有机物 
有组织 1 个 

DA005

污水处

理站尾

气处理

11.48mg

/Nm³ 

石油化

学工业

污染物

排放标

0.06t 1.438t/a 无 



2024 年半年度报告全文 

34 

装置 准

（GB31

571-

2015） 

对污染物的处理 

吉林固废： 

危险废物焚烧系统采用回转窑+二燃室组合工艺，尾气处理采用“SNCR脱硝装置+急冷塔+旋风除尘

器+干式脱酸塔+活性炭吸附+布袋除尘器+湿法脱酸塔+消白烟装置”净化系统，净化后的烟气直接排入

50m 高烟囱。 

黑龙江京盛华： 

污染物治理工艺： 

1.焚烧烟气：余热锅炉（SNCR脱硝装置）+急冷塔+干式脱酸塔+活性炭吸附+布袋除尘器+湿法脱硫

塔+静电除尘系统+50米烟囱。 

2.生物质锅炉烟气：陶瓷除尘器+布袋除尘器。 

3.VOCs废气：生物过滤器+活性炭吸附装置+NaClO洗涤+活性炭吸附+15m排气筒，酸碱洗涤+活性

炭吸附+15m排气筒，水洗涤+活性炭吸附+15m排气筒，活性炭吸附+15m 排气筒。 

4.颗粒物：布袋除尘器。 

5.污水：综合废水调节池+D型拉美蓝沉淀池 1+水解酸化池+生化池（A/O）+A型拉美蓝沉淀池+免

维护曝气生物滤罐+D型拉美蓝沉淀池 2+臭氧氧化罐+后反应罐。 

6.噪声：基础减振。污染防治设施按三同时要求，与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用；

项目投产运行后，污染防治设施同步正常运行，各设施运行稳定；污染物经污染防治设施治理后均达标

排放，排放浓度/强度及排放总量均满足相关标准及环评要求。 

吉林万邦达： 

含氰废水处理（分离装置）：含氰废水处理装置设计处理能力为 25m³/h,主要建设露天分离装置区

和综合处理车间。分离装置区位于厂区西北侧内含多效蒸发、萃取、精馏和残液分离四个废水处理工序；

综合处理车间位于厂区东侧，内设置内臭氧制备间、臭氧氧化间、破氰反应间、加药间和各废水应急缓

冲池。 

    焚烧烟气处理：本项目采用的焚烧工艺流程为：前处理、进料系统、焚烧系统、余热回收利用系统

(1台 14t/h的蒸汽锅炉)、烟气净化((SNCR脱硝+急冷+干式脱酸+活性炭吸附+布袋除尘+SNCR脱硝以及

湿法喷淋脱酸等)及排放系统、炉渣及飞灰收集系统等部分。同时配套安装 DCS控制系统及其他辅助装

置。  

    污水处理：污水厂总设计处理能力为 20000m³/d,处理工艺采用“粗格栅+细格栅及曝气沉砂池+初



2024 年半年度报告全文 

35 

沉除渣池+调节池+高效一体化生物反应器+高效沉淀池+反硝化深床滤池+接触消毒池”。新建粗格栅及

进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、初沉除渣池、调节池、污水缓冲池、高效一体化生物反应器、高效沉

淀池、反硝化深床滤池、接触消毒池、排放渠、污泥浓缩池、污泥储泥池、加药间，在焚烧车间内西北

角建设污泥脱水系统。  

    噪声：基础减震。 

惠州伊斯科： 

有组织排放废气防治措施 

项目有组织排放废气分为五类，分别为燃烧烟气、碳五石油树脂造粒废气、储罐区大小呼吸废气、

污水处理站有机废气和火炬燃烧废气。 

1.燃烧烟气 

        本项目燃烧烟气主要来自碳九加氢装置的二段进料加热炉烟气，以燃料气为燃料，设有低氮燃烧装

置，废气直接排放。二段进料加热炉烟气由 18m 高排气筒排放。 

2.碳五石油树脂造粒废气 

        碳五石油树脂造粒工序主要产生有机废气。该工序有机废气产生量为 17.5t/a。按年工作 8000 小时

计，则非甲烷总烃产生速率为 2.188kg/h。该工序设置了集中抽排风系统，废气收集率可以达到 90%，

有机废气收集后送入活性炭吸附处理后排放，活性炭吸附装置吸附效率以 90%计，则有组织排放非甲

烷总烃产生和排放速率分别为 1.969kg/h 和 0.197kg/h，无组织排放非甲烷总烃产生速率为 0.219kg/h。

碳五石油树脂造粒工序废气由 22m 高排气筒排放。 

3.罐区大小呼吸废气 

        本项目设有 3 个压力罐区，均采用低压球罐。低压球罐为一种大容量、承压的球形储存容器，广泛

用于液化石油气、丙烷、丙烯、丁烯等低沸点石油化工原料和产品的密闭储存，基本无静置呼吸损耗

(小呼吸)和工作损耗(大呼吸)。 

        本项目常压罐区 1~常压罐区 2 共设有 15 个内浮顶罐、3 个固定顶罐。在装卸时设置专罐专线的气

相回收线，所有的物料进行卸料时挥发出来的物料都由气相回收线回收，即物料在装卸时产生的工作损

耗可通过气相回流管回流到相应的储罐，避免了卸料过程中的工作损耗。 

        所有储罐设有氮封，可有效减少呼吸废气的产生。固定顶储罐中，苯乙烯储罐为低温罐，储罐设有

冷凝装置减少静置呼吸损耗的产生，并可将呼吸废气冷凝下来回流到储罐里；其他固定顶储罐在呼吸阀

上设有冷凝装置可将呼吸废气冷凝下来回流到储罐里。 

        各常压罐区内所有储罐外排的静置呼吸损耗合并送往一套活性炭吸附装置处理后排放，排放高度约

15m；经上述处理后，可减少约 97%的非甲烷总烃和苯乙烯的排放。 



2024 年半年度报告全文 

36 

4.污水处理站有机废气 

        本项目废水处理设施有机废气产生量为 2.79t/a。本项目废水收集系统采取了密闭措施，污水处理站

隔油池等均加盖，废气收集后送活性炭吸附装置处理，收集效率为 90%、处理效率为 90%。因此本项

目污水处理站送活性炭吸附装置处理的有机废气为 2.51t/a、未收集的废气为 0.28t/a。经活性炭吸附装置

处理后的有机废气经 15m 高排气筒排放，排放量为 0.25t/a。 

5.火炬燃烧废气 

        本项目碳五分离装置、碳五石油树脂装置产生的工艺废气均送火炬焚烧，碳九加氢装置加氢反应器

尾气和稳定塔顶尾气中含有高浓度的硫化氢，先合并送入碱洗塔去除硫化氢后再送入火炬焚烧。 

        本项目采用的地面封闭式火炬，设有长明灯，一年工作 8000 小时。本项目火炬对非甲烷总烃和乙

腈的焚烧去除率可以达到 98%以上，则焚烧后非甲烷总烃和乙腈排放量分别为 24.77t/a 和 0.00016t/a；

本项目需焚烧废气和火炬使用天然气中含硫量为 0.5896t/a，则焚烧后 SO2 排放量为 0.7948t/a，排放高

度为 36m。本项目火炬在正常情况下处理的废气量很小，排气量约 700m3/h，燃烧器中心温度约为

1200°C、火焰周边温度约为 650°C。根据火炬设计单位提供的资料，火焰的高温区在火焰中心，而中心

的温度之所以高就是中心的过量空气系数≤1，所以火焰的中心就是还原性气氛，还原性气氛就不会生

成氮氧化物（因为氧不足），氮氧化物的生成主要是在火焰的边缘产生的，所以就需控制燃烧塔内火焰

外圈的火焰燃烧不需要太剧烈，控制火焰外圈的过量空气系数大约等于 4。根据火炬设计单位的工程数

据，火炬排放 NOX 浓度远低于 100mg/m3。为保守起见，NOX 浓度按 100mg/m3 计，则火炬正常情况

下 NOX 年排放量为 0.56t/a。 

无组织排放废气防治措施 

        本项目无组织排放废气主要来自装置区、碳五石油树脂造粒厂房、装卸车场和污水处理站。装置区

采用 LADR 检测技术并加强装置设备维护，可进一步减少无组织排放量。 

        本项目原料卸车和产品装车过程中严格按照槽车装车行业标准执行，设置了油气回收装置，从准备

工作到装卸车结束均在全密闭空间内进行，整个装卸车过程中基本不存在物料的挥发情况。 

        碳五石油树脂造粒工序主要产生有机废气，该工序设置了集中抽排风系统，废气收集率可以达到

90%，有机废气收集后送入活性炭吸附处理后排放，活性炭吸附装置吸附效率达到 90%。 

        本项目废水收集系统采取了密闭措施，污水处理站隔油池等均加盖，废气收集后送活性炭吸附装置

处理，收集效率为 90%、处理效率为 90%。 

项目水污染防治措施 

        本项目采用清污分流的排水体制，划分为生活污水排水系统、生产污水排水系统 1、生产污水排水

系统 2、污染雨水排水系统及清净雨水排水系统。生活污水经管道收集，先经化粪池处理再通过管道排



2024 年半年度报告全文 

37 

入中海油惠州炼化项目二期污水处理站含盐污水处理系统处理，达标后排放。生活污水排水量为 20t/d。

生产污水排水系统 1 用于排放公用工程及辅助生产设施排放的生产污水，其中包括循环水系统排污水、

空压站排水、冷冻站排水、化验室排水等。在厂区内经管道收集，排入中海油惠州炼化项目二期污水处 

理站含盐污水处理系统处理，达标后排放。本项目排入生产污水系统 1 的污水量为 50t/h。 

        生产污水排水系统 2 主要用于收集和排放生产装置排出的工艺污水和地面冲洗水，由工艺装置自行

提升送厂内污水处理站(废水处理能力 80t/h)处理，处理后排入厂区的生产污水排水系统 1。本项目排入

生产污水系统 2 的污水量为 69.7t/h。 

        污染雨水排水系统主要用于收集和排放工艺装置、罐区和汽车装卸车栈台的污染区内初期受污染的

雨水。本项目的污染雨水经管道收集，排入厂区初期污染雨水池(有效容积 850m3)，在出口处设置检测